- 1 -

万滩镇人民政府文件

万政〔2015〕6号

各行政村、镇直各单位：

    《万滩镇 2015 年度消防工作实施方案》已经镇政府同意，

现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

万滩镇人民政府

                                  2015年 1 月 4 日

 - 2 -

    为切实加强消防工作，全面提高我镇火灾防控能力，坚决

预防和遏制重特大尤其是群死群伤火灾事故发生，确保全镇火

灾形势持续平稳，特制定工作实施方案如下：

一、指导思想和工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要讲话精

神，按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管”的总要求，坚持

“政府主导、部门监管、单位主责、全民参与”的原则，广泛

动员社会各方面力量，全面排查整治火灾隐患，深入开展消防

宣传培训，全力做好灭火救援准备，努力预防和减少较大亡人

火灾，坚决遏制重特大尤其是群死群伤火灾，确保 2015年度我

镇消防安全。

二、组织领导

为有效开展消防工作，镇政府成立了以党委副书记、镇长

马素萍任组长，综治中心主任梁全峰、综治办副主任衡国霞任

副组长，各村、各单位主要负责人为成员的消防安全领导小组。

领导小组下设办公室，办公室设在镇综治办，李建国任办公室

主任，统一组织、协调和指导，确保各项工作措施落到实处。

三、工作重点

 - 3 -

（一）加强组织领导

各村、各单位要成立相应的消防工作领导小组，成立义务

消防队，加强对消防工作的监管，排查火灾隐患，应急救援，

火灾事故的处理。

（二）加大消防安全宣传

    积极开展消防安全知识竞赛、开展“11.9”消防宣传周活

动。利用村级广播、每月召开一次广播会，要求广大村民做好

消防安全工作，排查火灾隐患、整改火灾隐患。要求村民整改

老化电线，教育儿童不能玩火等。

（三）组织排查隐患

    各村要组织消防工作领导小组全体成员坚持每月对农户、

企业进行消防安全检查，对检查的隐患要督促相关人员及时进

行整改，消除隐患。

（四）加大资金投入

    按照“谁主管，谁负责”的原则。各村、各单位要加大消

防资金投入、更新消防设施、增加消防器材、装备抢险物资，

动员农户更新电线，预防火灾事故发生。

（五）加大监管力度

各村、各单位要对违反消防法律、法规的人和事要依照法

律严肃处理，情节严重的报上级执法部门依法追究法律责任。

对发生火灾事故要及时组织义务消防队进行救治，减少损失，

 - 4 -

并在 1 小时内上报镇政府或派出所，以便上级部门及时安排相

关人员进行抢险。

    四、工作要求

    （一）统一思想，提高认识。各村、各单位务必要加强领

导，落实责任，强化督导，认真检查，确保工作收到实效。对

工作不落实的单位和部门，尤其是因玩忽职守、麻痹大意而酿

成灾祸的领导和个人，将严肃处理，实行责任倒查和责任追究。

    （二）结合实际，突出重点。要结合单位实际情况，重点

围绕村民家庭用火、用电、用气、用油、“三合一”场所隐患和

烟花爆竹安全管理，着重加大对村民、中小学生、外来务工人

员及老人、儿童等弱势群体的宣传力度，有针对性地开展以防

火灭火、安全疏散、自救逃生知识和警示教育为主要内容的宣

传教育活动。

    （三）加强协调，确保信息畅通。各单位要充分认识到加

强生产、消防安全工作是事关我镇经济社会稳定发展的一项重

要工作。各村、各单位要认真完成各项工作，不得推诿和拖拉，

工作中要加强沟通和协调，保证工作信息的畅通。

附件：万滩镇 2015 年度消防工作领导小组

 - 5 -

附  件

万滩镇 2015 年度消防工作领导小组

为加强对我镇消防工作的组织领导，全面做好消防安全工

作，经镇政府研究，决定成立万滩镇消防工作领导小组，现将

领导小组名单公布如下：

组  长：马素萍   党委副书记、镇长

副组长：梁全峰   党委副书记、综治中心主任

衡国霞   综治办副主任

成  员：石景坤   党政办主任

        张书芳   民政所所长

        牛玉松   农办主任

        王刘奇   企业办主任

        王社勤   创建办主任

        李国勇   执法队队长

        李东方   派出所所长

        聂松杰   卫生院院长

        毛艳华  教办主任

        贺国斌   农电站站长

        赵永山   电信所所长

（各行政村支部书记、村主任均为成员）

 - 6 -

领导小组下设办公室，办公地点设在镇综治办，李建国同

志兼任办公室主任，负责消防安全的日常工作。